
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 66 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  05/05 /2016  
                   N U M E R O   88 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   05/05 /2016  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E GIARDINI - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO FORNITURA ROTELLE PER 
TAGLIATUBI PER INTERVENTI DI RIPARAZIONE GUASTI  - CIG  Z3519B5CC9.      
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 
Riscontrata l’esigenza di provvedere al sollecito approvvigionamento di rotelle per tagliatubi di vari 
diametri, in sostituzione delle esistenti usurate, per l’esecuzione in amministrazione diretta di 
interventi di riparazione delle condotte della rete idrica cittadina;  
 
Preso atto che al fine di provvedere urgentemente alla fornitura, è stato richiesto preventivo di 
spesa  alla ditta specializzata OFFICINE RIGAMONTI S.P.A. con sede in via Circonvallazione n. 9 
a Valduggia (Vercelli) e filiale in via Zeffiro Massa n. 46 a Sanremo, abituale fornitrice nel passato 
di analoghi materiali specifici, che con nota in data 02 maggio 2016, agli atti prot. n. 10274 del 
03.05.2016, ha prodotto offerta comportante una spesa complessiva di € 591,20 esclusa IVA per la 
fornitura di 31 rotelle per tagliatubi; 
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n. Prot.  
INPS 2597023  con data richiesta 11.03.2016 e  scadenza validità al 09.07.2016,  relativo ai 
rapporti del suddetto fornitore  con il proprio personale dipendente per quanto riguarda la ditta 
OFFICINE RIGAMONTI S.P.A.;  
 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura  di che trattasi, ai sensi del comma 2 
lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 , in quanto trattasi di fornitura urgente di modesto importo, 
comunque necessaria per la prosecuzione degli interventi in amministrazione diretta da parte della 
squadra lavori del civico acquedotto; 
 
Rilevato che la regolarizzazione contrattuale avverrà ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento 
comunale dei contratti mediante la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia” , comma 2 lett. a); 
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 



 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
 
Visto il provvedimento n. 4/2016 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, atti prot. n.  899 del 14 gennaio 2016; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di affidare alla ditta  OFFICINE RIGAMONTI SPA con sede in via Circonvallazione n. 9 a 
Valduggia (Vercelli), - C.F. e P.IVA 00153040027 -  la fornitura dei seguenti materiali 
occorrenti alle esigenze del servizio idrico integrato: 
 

- n. 12 rotelle per taglatubi ridgid. Cod.3 x 42 A 
ad € 13,50/cad.       €   162,00   

- n. 8 rotelle per tagliatubi ridgid. Cod. F229  
ad € 21,00/cad.       €    168,00 

        
- n. 7 rotelle per tagliatubi ridgid. D. 2” (DAMI) 

ad € 9,60/cad.        €     67,20 
- n.4 rotelle per tagliatubi ridgid. F. 546 

ad € 48,50/cad.       €    194,00  
  

per un importo di € 591,20 oltre € 130,06 per  iva 22%  ed una spesa complessiva di  Euro 
721,26  compresa IVA ed ogni altro onere, alle condizioni dell’offerta in data 02.05.2016, agli 
atti prot. n. 10274 del 03.05.2016; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva presunta di € 721,26  i.v.a. 22% inclusa, al capitolo 

…………...…. impegno ……..… del corrente bilancio; 
 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di dotare la squadra operativa del servizio 

idrico integrato di attrezzatura idonea per l’esecuzione di interventi manutentivi sulla 
rete idrica cittadina; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di  n. 31 rotelle per tagliatubi occorrenti alle 
esigenze del servizio idrico integrato; 

- il contratto sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente determina di 
affidamento;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) l’affidamento avviene ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a)  “Contratti sotto 

soglia”,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
b) la fornitura dovrà avvenire entro e non oltre trenta giorni dall’ordine, 

conseguentemente alla data di esecutività ed efficacia del presente 
provvedimento;  

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, 
e previa presentazione di regolare fattura  e sarà disposto in unica 
soluzione.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento 
specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione visto l’importo dell’affidamento;  
 
 
 



 
 
 
  

4. di dare atto che: 
 

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      
• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2016;  
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 

 
La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento ed Ufficio Contratti. 
 
 
    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                    (geom. Davide Maglio)  
 

 
 
 
 
 
  
 

CODICE CIG:  Z3519B5CC9 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             (dott.ssa Micaela Toni) 
 

 
 
 

 

 
 

 


